
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1428, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
Exonerar o Sr. Fábio Rayel Pasquini – RG 7.700.449-9, do cargo de Diretor do Departamento de 
Transportes, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, 
para o qual foi nomeado pela Portaria nº 94, de 16 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de  dezembro de 2013, 369º da elevação de Taubaté, categoria de 
Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

EDITAIS 
 

PROCESSO Nº. 59.337/13 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 93/13 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, 
que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 
da firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 184.143,96 
(Cento e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e três reais e noventa e 
seis centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências 
cabíveis; 
5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

CARTA CONVITE Nº. 14-A/13 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência da 
Comissão Permanente de Licitações comunica que a sequência 
com a abertura dos envelopes propostas de preços da Carta 
Convite nº 14-A/13 que cuida da reforma de imóvel para 
instalação do CADÚNICO, ocorrerá no dia 26/12/13 às 15h no 
mesmo local do evento anterior. 

P.M.T., aos 20/12/13 
Márcia Ferreira dos Santos – Presidente C.P.L. 

 
 

PROCESSO Nº. 60.859/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/13 
D E S P A C H O :Adjudico o fornecimento de cimento a granel do tipo CPII – E32, constante do 
presente processo, a favor da firma JAGUAR TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA., no valor total 
de R$ 35.440,00 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais). 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: BIOFAST MEDICINA E SAÚDE LTDA. PROCESSO: 

45.969/07 ASSINATURA: 03/12/13 OBJETO: prorrogar o contrato 

celebrado em 18/07/08, aditado em 08/08/11 e 22/09/11 e 

prorrogado e suprimido em 01/03/13 VALOR ESTIMADO: R$ 

97.533,33 VIGÊNCIA: mais 14 dias MODALIDADE: Chamamento 

Público. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: AMÉRICA BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI 

EPP PROCESSO: 53.734/13 ASSINATURA: 17/12/13 OBJETO: 

aquisição de lavatório coletivo em plástico VALOR: R$ 94.500,00 00 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 
      

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: BASE CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 48.407/13 

ASSINATURA: 20/12/13 OBJETO: execução de obras com 

fornecimento de material, equipamentos e de mão de obra, para a 

construção de seis Pontos de Entrega Voluntária de materiais de 

bota fora em diversos locais do Município VALOR: R$ 743.341,35 

VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Tomada de Preços 

PROPONENTES: 05 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MOON SEA COMERCIAL LTDA. ME PROCESSO: 

42.150/13 ASSINATURA: 19/12/13 OBJETO: aditar em mais 20% o 

contrato celebrado entre as partes em 24/10/13 VALOR: R$ 225,60 

MODALIDADE: Pregão  

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: GERAÇÃO Y DE RESENDE COMÉRCIO LTDA. 

PROCESSO: 41.138/13 ASSINATURA: 29/11/13 OBJETO: aquisição de 

instrumentos musicais VALOR: R$ 3.389,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 07 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 30.052/13 

ASSINATURA: 19/12/13 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

celebrado em 14/08/13 VIGÊNCIA: até 11/04/14 MODALIDADE: 

Tomada de Preços 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP 

PROCESSO: 25.306/13 ASSINATURA: 11/12/13                OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 15/07/13 VIGÊNCIA: até 

20/03/14 MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP 

PROCESSO: 23.537/13 ASSINATURA: 20/12/13       OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 24/07/13 VIGÊNCIA: até 

24/02/14 MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP 

PROCESSO: 24.761/13 ASSINATURA: 20/12/13        OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 24/07/13 VIGÊNCIA: até 

02/03/14 MODALIDADE: Tomada de Preços 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

PROCESSO Nº. 60.868/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O :Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 
danificados para reforma das quadras poliesportivas da Rede Municipal de Ensino, constante 
do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., 
no valor total de R$ 71.834,05 (Setenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinco 
centavos). 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 60.863/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O :Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 
danificados para reforma das quadras poliesportivas da Rede Municipal de Ensino, constante 
do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., 
no valor total de R$ 78.071,49 (Setenta e oito mil, setenta e um reais e quarenta e nove 
centavos). 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 59.696/13 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 94/13 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, 
que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 
da firma COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - SABESP, no valor total de R$ 23.821,63 (Vinte e três mil, 
oitocentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências 
cabíveis; 
5 – À Secretaria de Obras e Transportes, para acompanhamento. 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 60.856/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248-A/13 
D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviços de execução de 55.000 m² de sinalização 
horizontal viária, constantes do presente processo, a favor da firma LINEPHALT BRASILEIRA 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., no valor total de R$ 267.325,00 (Duzentos e sessenta e sete mil, 
trezentos e vinte e cinco reais)e SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA., no 
valor total de R$ 111.475,00 (Cento e onze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 

G.P., aos 19/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 61.086/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 152/13 
D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviços de locação de tenda, constantes do presente 
processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME,   no   valor    total    de R$ 
1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 

G.P., aos 19/12/13  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIVERSOS 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, por meio da Secretaria de Serviços Públicos, com sede na Rua 
Urbano Alves de Souza Pereira, 357, Jardim Santa Clara, Taubaté, São Paulo, torna público que fará 
realizar Audiência Pública para apresentação e discussão do material disponibilizado em Consulta 
Pública desde 02 de dezembro p.p., que aborda o Plano Municipal de Resíduos Sólidos, e a proposta de 
contratação de Parceria Público-Privada – PPP, na modalidade de concessão administrativa, nos termos 
do Art. 39 da Lei Federal n. 8.666/93. 
 
A Audiência Pública será realizada dia 07 de janeiro de 2014, na Sala Verde do Sistema de Educação de 
Desenvolvimento Social - SEDES, localizada à Av. Amador Bueno da Veiga, n° 220 no Jardim Jaraguá, 
nesta cidade, com início às 14 horas.  
 
Informamos que o referido material mencionado acima continuará disponível para consulta até a data 
da realização da Audiência Pública. 
 
Estão convidados todos os interessados, pessoas físicas ou jurídicas. As informações pertinentes 
encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: www.taubate.sp.gov.br 
 
A Audiência Pública permite que os interessados tenham conhecimento dos termos previstos no Plano 
Municipal de Resíduos, do Edital e Anexos e possibilita um espaço de discussão entre os participantes. 
Os questionamentos realizados durante a Audiência Pública e suas respostas serão publicados após o 
evento para consulta dos interessados. 
 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

Processo n°58351 /2013                                 Chamamento Público n° 04/2013 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

Convênio para atendimento ao Serviço de Proteção Social para Pessoas com Deficiência 

e suas Famílias 

Comissão Técnica de Avaliação 

            Instituição: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE 

              

  1) Em cumprimento do item 7 do chamamento público nº 04/2013, após analise realizada por 

esta Comissão Técnica de Avaliação evidenciamos: 

  - A Entidade não apresentou declaração de que dispõe de capacidade técnica necessária a 

implantação e funcionamento do projeto (item P);  

  - o número previsto de pessoas atendidas relatado no plano de trabalho anexo E (30 atendidos, 

páginas 195 e 196), não condiz com o número apresentado no termo de referência (40 atendidos, 

páginas 189 e 190) e na descrição do plano de trabalho item 11 (29 atendidos, página 201); 

 - o Plano de Trabalho não está assinado pela Presidente da Entidade (página 207); 

 - O custo total da proposta de trabalho apresentada (páginas 207) é superior ao valor previsto, 

considerando que no item 9.7 do edital de referência, aponta que o valor repassado será 

proporcionalmente ao número pretendido de atendimento de pessoas no projeto proposto; 

 2) Em cumprimento do item 8 do chamamento público nº 04/2013, após visita realizada em 09 

de dezembro de 2013 por esta Comissão Técnica de Avaliação, emitimos o seguinte relatório: 

 A entidade apresenta uma sala em reforma para o desenvolvimento do projeto proposto. A sala 

é ampla, com ventilação adequada e boa iluminação. Os espaços e estruturas físicas apresentados têm 

capacidade para atendimento do objeto proposto. A entidade dispõe de recursos materiais 

permanentes necessários ao desenvolvimento do serviço. 

PARECER: Diante dos apontamentos do item 1 a Entidade é declarada NÃO HABILITADA. 

                                                                                         Taubaté, 09 de Dezembro de 2013 

 

Processo n°58.352/2013                                             Chamamento Público nº05/2013 

 

Convênio para atendimento ao Serviço de Acolhimento Institucional 

 

Comissão Técnica de Avaliação 

Instituição: Casa São Francisco de Idosos de Taubaté 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

 

1) Em cumprimento do item 7 do chamamento público nº 05/2013, após analise realizada por esta 

Comissão Técnica de Avaliação, referente a nova documentação apresentada,  evidenciamos: 

- A Instituição apresenta toda documentação solicitada no item 5. 

2)Em cumprimento do item 8 do chamamento público nº 05/2013, após visita realizada em 09 de 

dezembro de 2013 por esta Comissão Técnica de Avaliação, emitimos o seguinte relatório: 

 Os espaços de estrutura física da Entidade são compatíveis com o projeto apresentado, com 

capacidade para atender os 100 idosos conforme plano de trabalho apresentado. 

 Em relação ao espaço físico, a Entidade atende as normas de acessibilidade visando o 

atendimento dos idosos com deficiência e mobilidade reduzida, dispondo de banheiros adaptados com 

barras e de rampas de acesso com piso antiderrapante e corrimão. 

  

PARECER: Diante dos apontamentos a Entidade é declarada HABILITADA. 

 

Taubaté, 18 de dezembro de 2013. 

 

 

Processo n°58353/2013                                 Chamamento Público n° 06/2013 

   

Convênio para atendimento ao Serviço de Acolhimento Institucional de Residência Inclusiva para 

Jovens e Adultos com Deficiência 

 

Comissão Técnica de Avaliação 
 

Instituição: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE 

 

1) Em cumprimento do item 7 do chamamento público nº 06/2013, após analise realizada por esta 

Comissão Técnica de Avaliação evidenciamos:   
 

       - Apresenta integralmente a documentação solicitada no item 5 do Chamamento. 

 

2) Em cumprimento do item 8 do chamamento público nº 06/2013, após visita realizada em 09 de 

dezembro de 2013 por esta Comissão Técnica de Avaliação, emitimos o seguinte relatório: 

  A entidade apresenta duas residências, sendo uma masculina e outra feminina. Ambas 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

com ventilação adequada, boa iluminação e amplas. Os espaços e estruturas físicas 

apresentados têm capacidade para atendimento do objeto proposto. Apontamos a necessidade 

de adequação em ambas as residências com instalação de barras de apoio, visando o melhor 

atendimento à pessoa com deficiência e mobilidade reduzida, não caracterizando, com isso, 

impedimento ao conveniamento.   
 

PARECER: Diante dos apontamentos a entidade é declarada HABILITADA. 
 

 

Taubaté, 18 de dezembro de 2013. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Ginecologista, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/12/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANA PAULA DE CARVALHO PEREIRA 098.468.358-50 42 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Otorrinolaringologista, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/12/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

GUILHERME SALGADO MURAGAKI 269.639.918-20 01 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Pediatra, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/12/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA 259.903.518-01 17 

REGIANE MONTEIRO BARBOSA DE CAMPOS GOMES 286.863.258-07 18 

 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
21 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

 

Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que dispõe sobre a seleção 
de projetos para financiamento de recursos do FUMCAD 

Resolução nº 10/2013 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE: 

Deliberar pelo funcionamento do projeto “Re – Nova Vida” apresentada pela entidade AFASJO - 
Associação Franciscana de Assistência  Social São José  no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) que 
devem ser disponibilizado no exercício contábil de 2014 e prestado conta após cronograma de 
execução do plano de trabalho aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente  de Taubaté 
 Taubaté, 18 de dezembro  de 2013. 
Fernando Borges Correia Filho -  Presidente do CMDCA de Taubaté 
 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

